
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 23/2021 e DGR n. 1340/2021 – Avviso pubblico per la presentazione delle domande 

per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTO l'articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20  (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione) e s.m.i; 

DECRETA

1. di  approvare  ed emanare, nei termini della DGR n.  1340 /2021 ,  l’Avviso pubblico per la 
presentazione  delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi e sperti in 
Psicologia scolastica ,  così come riportato in Allegato A) al presente atto, del quale costituisce   
parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande  d a parte de gli psicologi iscritti 
all’Ordine degli Psicologi delle Marche  è fissato al  2 6 / 11 /2021  e decorre dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione del presente Avviso; 

3. di stabilire che, con separato e successivo atto dirigenziale, sarà nominata la Commissione 
Tecnica per l’esame delle domande pervenute e ritenute ammissibili;

4. di dare atto  che ,  ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. 
Giancarlo Faillaci (e-mail:giancarlo.faillaci@regione.marche.it) e che avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 
dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto in formato integrale sul Sito Istituzionale della 
Regione Marche, ai seguenti link: 

- http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione
- http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio

nonché  nell’Home - page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” 
e sul sito regionale norme.marche.it, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di 
trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, 
precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi 
della L. 241/90 e s.m.i.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il  sottoscritt o , in relazione al presente provvedimento, dic hiara, ai sensi dell’art.47 DP R 445/2000,  che   
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
          (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 23 del 06/08/2021 ad oggetto: Istituzione del Servizio di Psicologia scolastica; 

- DGR n.  1340  del  10 /11/2021  ad oggetto: Costituzione Comitato tecnico scientifico per il Servizio di 
psicologia scolastica – Criteri e modalità per la predisposizione di un elenco regionale di Psicologi 
esperti in psicologia scolastica a seguito di procedura ad evidenza pubblica - L.R. 6 Agosto 2021, n. 
23

Motivazione
La Regione Marche, con la legge n. 23 del 6 Agosto 2021 ha inteso istituire il Servizio di psicologia 
scolastica configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, integrate e coordinate tra loro, 
relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola.

Il Servizio di psicologia scolastica è finalizzato alla promozione della salute e del benessere psicofisico 
di allievi, genitori, insegnanti, dirigenti, personale ATA ed educativo che opera nell'ambito scolastico, e 
in particolare: 

a) contribuisce al miglioramento della vita scolastica; 
b) consolida e accresce la qualità dei percorsi formativi scolastici, sia nella dimensione dell'istruzione 
sia in quella educativa; 
c) supporta le istituzioni scolastiche e le famiglie nello svolgimento delle loro funzioni educative; 
d) programma attività di formazione rivolta alle diverse aree del sistema scolastico. 
Il Servizio di psicologia scolastica può essere previsto, d'intesa con le istituzioni scolastiche, nelle 
scuole primarie e secondarie di I e II grado, statali e paritarie del sistema scolastico regionale. 
Lo psicologo scolastico, allo scopo di svolgere il progetto di psicologia scolastica affidatogli, può 
attivare rapporti di collaborazione con pedagogisti, logopedisti, neuro   psicomotricisti, nutrizionisti o altre 
figure professionali.
Il Servizio di psicologia scolastica svolge, d'intesa con le istituzioni scolastiche, le seguenti attività: 

a) interventi rivolti agli allievi: funzionamento sportello di ascolto; attività di sostegno all'orientamento; 
sviluppo di competenze chiave sociali e   civiche; sostegno allo sviluppo cognitivo, affettivo, emotivo; 
sviluppo del senso di autostima e autoefficacia; contrasto a bullismo,  cyberbullismo   e diffusione delle 
dipendenze; prevenzione di comportamenti a rischio per la salute psicologica; iniziative finalizzate ad 
affrontare eventuali situazioni di emergenza. 

b) interventi rivolti agli insegnanti, ai dirigenti, al personale ATA ed educativo: promozione e 
valorizzazione del ruolo e della professione; supporto   nella gestione dei bisogni educativi speciali 
(BES); sostegno nell'affrontare le diverse funzioni e nella gestione del gruppo classe; collaborazione    
nella gestione del dialogo tra le culture; 

c) interventi rivolti alle famiglie: promozione delle competenze genitoriali e della partecipazione delle 
famiglie in ordine alla corresponsabilità educativa; sviluppo della collaborazione scuola-famiglia.

Con la Deliberazione di Giunta Regionale  n.  1340  del  10 / 11 /2021 , sono stati approvati  i criteri e le 
modalità per la predisposizione di un elenco regionale di psicologi esperti in psicologia scolastica, a 
seguito di procedura ad evidenza pubblica ed è stato  demandato al Dirigente della P.F. Istruzione, 
Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione ,  l’emanazione di appostito Avviso 
pubblico per l’indicazione dei criteri, delle modalità e dei termini per la presentazione delle domande di   
inserimento nel suddetto elenco. 



3

Destinatari dell’Avviso sono psicologi  esperti in psicologia scolastica , iscritti all’Ordine degli Psicologi 
delle Marche ed in possesso dei requisiti richiesti al punto 2 dell’Avviso pubblico.

Il termine per la presentazione delle domande di  inserimento nell’elenco regionale,  da parte dei sogetti   
interessatri  scade il  2 6 / 11 /2021  e decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 
Avviso.

Gli interessati dovranno far pervenire, a pena di esclusione, entro la scadenza indicata nell’avviso 

pubblico, specifica istanza indirizzata alla P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

territoriali per la formazione, costituita da: 

1. Domanda di partecipazione;  

2. Curriculum vitae; 

3. Copia documento di identità in corso di validità.

L’istanza, recante la dicitura “Domanda di inserimento nell’elenco regionale per il Se rvizio di Psicologia 
scolastica ”, dovrà essere presentata tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo:   
regione.marche.pf_istruzione@emarche.it

I n ottemperanza alla normativa di settore,  sarà successivamente nominata con Decreto Dirigenziale 

una Commissione tecnica per l’esame delle domande pervenute nei termini e ritenute ammissibili. 

Saranno escluse le istanze pervenute oltre il termine ultimo indicato per la presente proced ura di 

selezione e n on saranno ammesse le candidature di soggetti privi dei requisiti di partecipazione 

richiesti.

All’elenco formulato  e pubblicato  a seguito dell’esame della commissione di valutazione,  potranno 

attingere le reti di scuole interessate alla costituzione del Servizio di psicologia  scolastica, ai sensi della 

normativa vigente in materia, attraverso apposite convenzioni. 

La Regione Marche si riserva la possibilità di integrare periodicamente il suddetto elenco a seguito di 

procedura ad evidenza pubblica.

Il  sottoscritt o  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, di 
non trova r si in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :  L.R.  n. 
23/2021  e  DGR n.  1340 /2021  – Avviso pubblico per la presentazione  delle domande per l’inserimento 
nell’elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica.
 

 Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

-  Allegato  “ A ”:   Avviso pubblico per la  manifestazione di interesse ai fini della predisposizione di un   
elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica;

-Domanda di inserimento nell’elenco regionale di psicologi esperti in psicologia scolastica.

mailto:regione.marche.pf_istruzione@emarche.it


4



GIUNTA REGIONE MARCHE 
Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione 
P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la formazione    
  

 
 

ALLEGATO “A” al DDPF n.1271/IFD del 11/11/2021 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELLA 

PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO REGIONALE DI PSICOLOGI ESPERTI IN PSICOLOGIA 

SCOLASTICA – Legge Regionale n. 23 del 06/08/2021 

 

 

1. Premessa 

La Regione Marche, con la legge n. 23 del 6 Agosto 2021 intende istituire il Servizio di 
psicologia scolastica configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, 
integrate e coordinate tra loro, relative a tematiche e problematiche proprie del mondo 
della scuola. 

Il Servizio di psicologia scolastica è finalizzato alla promozione della salute e del 
benessere psicofisico di allievi, genitori, insegnanti, dirigenti, personale ATA ed 
educativo che opera nell'ambito scolastico, e in particolare:  

a) contribuisce al miglioramento della vita scolastica;  
b) consolida e accresce la qualità dei percorsi formativi scolastici, sia nella dimensione 
dell'istruzione sia in quella educativa;  
c) supporta le istituzioni scolastiche e le famiglie nello svolgimento delle loro funzioni 
educative;  
d) programma attività di formazione rivolta alle diverse aree del sistema scolastico.  
 
Il Servizio di psicologia scolastica può essere previsto, d'intesa con le istituzioni 
scolastiche, nelle scuole primarie e secondarie di I e II grado, statali e paritarie del 
sistema scolastico regionale.  

Lo psicologo scolastico, allo scopo di svolgere il progetto di psicologia scolastica 
affidatogli, può attivare rapporti di collaborazione con pedagogisti, logopedisti, neuro-
psicomotricisti, nutrizionisti o altre figure professionali. 

Il Servizio di psicologia scolastica svolge, d'intesa con le istituzioni scolastiche, le 
seguenti attività:  

a) interventi rivolti agli allievi: funzionamento sportello di ascolto; attività di sostegno 
all'orientamento; sviluppo di competenze chiave sociali e civiche; sostegno allo sviluppo 
cognitivo, affettivo, emotivo; sviluppo del senso di autostima e autoefficacia; contrasto a 
bullismo, cyberbullismo e diffusione delle dipendenze; prevenzione di comportamenti a 
rischio per la salute psicologica; iniziative finalizzate ad affrontare eventuali situazioni di 
emergenza.  

b) interventi rivolti agli insegnanti, ai dirigenti, al personale ATA ed educativo: 
promozione e valorizzazione del ruolo e della professione; supporto nella gestione dei 
bisogni educativi speciali (BES); sostegno nell'affrontare le diverse funzioni e nella 
gestione del gruppo classe; collaborazione nella gestione del dialogo tra le culture;  



GIUNTA REGIONE MARCHE 
Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione 
P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la formazione    
  

 
 

c) interventi rivolti alle famiglie: promozione delle competenze genitoriali e della 
partecipazione delle famiglie in ordine alla corresponsabilità educativa; sviluppo della 
collaborazione scuola-famiglia.  

L’art. 3, comma 4 della L.R. 23/2021 prevede la predisposizione di un elenco regionale 
di Psicologi esperti in Psicologia scolastica, iscritti al relativo orine professionale. 

All’elenco formulato e pubblicato a seguito dell’esame della commissione di valutazione, 
potranno attingere le reti di scuole interessate alla costituzione del Servizio di psicologia 
scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia, attraverso apposite convenzioni.  

Pertanto con il presente Avviso si invitano quanti, in possesso dei requisiti richiesti e 
interessati a presentare la candidatura per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi 
esperti in Psicologia scolastica, a proporre una manifestazione d’interesse. 

Il presente Avviso non costituisce una proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 
la Regione Marche.  

 
 

2. Requisiti richiesti 

Possono presentare la propria candidatura, gli Psicologi in possesso dei seguenti 
requisiti: 

- essere iscritti all’Albo degli Psicologi delle Marche Sez. A da almeno 3 anni, oppure  

- avere svolto 1 anno di lavoro (anno scolastico) in ambito scolastico, documentato e 

retribuito, oppure 

- possedere una formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 

private accreditate di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

I candidati, ai sensi dell’art. 45 e segg. del D. Lgs. 50/2016, devono essere in possesso 
anche dei seguenti requisiti di ordine generale: insussistenza delle cause di esclusione 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

I requisiti su indicati devono essere posseduti all’atto della domanda di partecipazione al 
presente Avviso. 

 

3. Modalità e termine di presentazione delle candidature 

I soggetti interessati dovranno presentare la seguente documentazione: 

a) Domanda di inserimento nell’elenco regionale, in marca da bollo secondo la norma 
vigente, redatta sul Modello “Allegato 1” al presente avviso, corredata da fotocopia del 
documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di validità. 
b) Curriculum vitae, descrittivo anche delle eventuali esperienze professionali maturate 
in attività scolastiche. 
Le dichiarazioni vanno rese ai sensi del DPR 445/2000. 



GIUNTA REGIONE MARCHE 
Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione 
P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la formazione    
  

 
 

A pena di inammissibilità, la documentazione sopra indicata dovrà essere 

trasmessa a mezzo PEC entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 26 novembre 

2021, al seguente indirizzo: regione.marche.pf_istruzione@emarche.it. 

Per la verifica del rispetto della scadenza su indicata fa fede il protocollo di ricezione da 
parte della Regione Marche. 
La manifestazione d’interesse per la suddetta procedura dovrà recare nella trasmissione: 
- l’intestazione e l’indirizzo PEC del mittente; 
- la seguente dicitura: Domanda di inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti 
in psicologia scolastica – DDPF n.1271/IFD del 11/11/2021 – L.R. n. 23/2021. 
 
 

4. Selezione delle candidature 

L’esame delle domande pervenute per il possesso dei requisiti richiesti, sarà effettuato 
presso la struttura regionale competente, da parte di una Commissione tecnica 
appositamente nominata con Decreto Dirigenziale, dopo la scadenza del termine 
previsto per la presentazione delle candidature stesse. 

La commissione tecnica di valutazione sarà composta da 1 funzionario regionale della 
P.F. competente in materia di Istruzione e da 2 psicologi, designati per la costituzione 
del Comitato tecnico scientifico per il Servizio di psicologia scolastica previsto dall’Art. 4 
della L.R. n. 23 del 06/08/2021.  

L’elenco degli psicologi esperti in Psicologia scolastica, sarà approvato con apposito 
decreto dirigenziale e potrà essere utilizzato dalle reti di scuole interessate ad attivare il 
Servizio di psicologia scolastica per l’anno scolastico 2021-2022.  

La Regione Marche si riserva la possibilità di integrare periodicamente il suddetto elenco 
a seguito di procedura ad evidenza pubblica. 

Gli esclusi a seguito dell’esame delle domande pervenute per l’inserimento nell’elenco 
regionale indicato in oggetto, non avranno diritto ad avanzare pretese in ordine ad 
eventuali risarcimenti, indennizzi e/o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 196/2003 e s.m.i., 
esclusivamente nell’ambito della presente procedura. 

 

5. Clausola di salvaguardia 

L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di 
revocare, modificare o annullare il presente Avviso pubblico, prima della predisposizione 
dell’elenco di psicologi, qualora ne ravvedesse l’opportunità per ragioni di pubblico 
interesse, senza che per questo i soggetti proponenti la propria candidatura possano 
vantare dei diritti nei confronti della Regione Marche. 

La presentazione della domanda comporta l’accettazione di tutte le norme del presente 
Avviso. 

 

6. Responsabile e termini del procedimento 



GIUNTA REGIONE MARCHE 
Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione 
P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la formazione    
  

 
 

Il Responsabile del procedimento relativo al presente Avviso pubblico è: Giancarlo 
FAILLACI (giancarlo.faillaci@regione.marche.it). 

Il procedimento amministrativo inerente il presente avviso pubblico è avviato il giorno 
successivo alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande. 

L’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento a tutti i soggetti che hanno 
presentato richiesta di finanziamento, sancito dalla legge n. 241/1990 e s. m., è assolto 
di principio con la presente informativa. 

Il procedimento dovrà concludersi con la predisposizione dell’elenco di psicologi entro 
trenta (30) giorni successivi alla scadenza dei termini per la presentazione delle 
domande mediante provvedimento espresso e motivato. 

Qualora l’Amministrazione regionale avesse la necessità di posticipare i tempi dei 
procedimenti per comprovate esigenze non imputabili alla propria responsabilità, ne dà 
comunicazione agli interessati attraverso la pubblicazione al BUR Marche e sul sito 
dell’Ente dell’atto con cui tale decisione venisse adottata.  

Ogni informazione inerente il presente Avviso pubblico può essere richiesta ai seguenti 
recapiti: 

- Giancarlo FAILLACI e-mail: giancarlo.faillaci@regione.marche.it. – Tel. 071 8063839 

 

7. Tutela della privacy 

In conformità al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – 
GDPR) sulle modalità di trattamento dei dati, si informa che il Titolare del trattamento dei 
dati afferenti al presente Avviso è la Regione Marche - Giunta Regionale, con sede in 
via Gentile da Fabriano, 9 – 60125 Ancona. 

 

 


	NumeroDataRep: n. 1271 del 11 novembre 2021


